

Seat No. : 717

# MQ-112

March-2019

L.L.B., Sem.-IV

## 213 F : Principles of Banking Laws

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :**
- (1) All questions carry equal marks.
  - (2) Cite authorities in support of your answer.
  - (3) State the same question number in your answer book which is stated in the question paper.

1. Explain the detail History, Development as well as advantages of the Banking system in India. 25

OR

Explain the various types of Banks in India and its functions with case laws.

2. "Reserve Bank of India is Banker's Bank." Discuss this statement in the light of the powers and functions of the Reserve Bank of India. 25

OR

Explain in detail the structure as well as functions of the Co-operative Banks in India.

3. Explain in detail the formation, powers and jurisdiction of the Debt Recovery Tribunal with case laws. 25

OR

Explain in detail the provisions regarding restrictions on loans and advances as well as about licensing to the banking companies under the Banking Regulation Act, 1949 with case laws.

4. Explain : (any two) 25

- (1) Powers and functions of the Banking ombudsman.
- (2) Powers and functions of the National Bank for the Rural and Agricultural Development.
- (3) Main provisions of the Bankers Book Evidence Act.
- (4) Main provisions of the Securitization and Reconstruction of the Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002.

Seat No. : \_\_\_\_\_

**MQ-112**

March-2019

**L.L.B., Sem.-IV**

**213 F : Principles of Banking Laws**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.  
(3) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ પ્રશ્ન નંબર તમારા ઉત્તરપત્રમાં લખો.

1. ભારતમાં બેંકિંગ પદ્ધતિનો ઇતિહાસ, તેનો વિકાસ તથા ઉપયોગિતાને વિગતે સમજાવો. 25  
અથવા  
ભારતમાં આવેલ વિવિધ પ્રકારની બેંકો વિશે તથા તેઓના કાર્યો અંગે વિગતે સમજાવો.
2. "રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા એ બેંકોની બેંક છે." આ વિધાનને રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાની સત્તાઓ અને કાર્યોને ધ્યાનમાં લઈ વિગતે સમજાવો. 25  
અથવા  
ભારતમાં સહકારી બેંકોનું મહત્વ અને તેના કાર્યોને વિગતે સમજાવો.
3. ઋણ વસૂલાત ટ્રિબ્યુનલની રચના, સત્તાઓ અને હકૂમતને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 25  
અથવા  
બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, 1949 અન્વયે લોન અને એડવાન્સીસનાં પ્રબંધોને તથા બેંકિંગ કંપનીઓને લાઈસન્સ આપવા અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો.
4. મુદ્દાસર જવાબ લખો : (ગમે તે બે) 25  
(1) બેંકિંગ લોકપાલની સત્તાઓ અને કાર્યો  
(2) ગ્રામીણ અને કૃષિ વિકાસ માટેની રાષ્ટ્રીય બેંકના કાર્યો અને સત્તાઓ  
(3) બેંકર્સ બુક એવિડન્સ એક્ટના મુખ્ય પ્રબંધો.  
(4) સિક્યુરિટી ઈન્ડેસ્ટ્રી એન્ડ રીકન્સ્ટ્રક્શન ઓફ ફાઈનાન્સિયલ એસેટ્સ એન્ડ એન્ફોર્સમેન્ટ ઓફ સિક્યુરિટી ઈન્ડેસ્ટ્રી એક્ટ, 2002ના મુખ્ય પ્રબંધો.